Trata-se de ação cautelar fiscal objetivando tornar indisponíveis 
os créditos titularizados pela requerida junto ao Programa de 
Equalização dos Custos de Produção na Cana-de-Açúcar da Região 
Nordeste, com vistas as garantir a solvibilidade de débitos inscritos 
em Dívida Ativa da União no montante de R$ 1.509.252,92 (um 
milhão e quinhentos e nove mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e 
noventa e dois centavos), dos quais R$ 480.434,52 (quatrocentos 
e oitenta mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e dois 
centavos) encontram-se em fase de execução. 2. Em linha de princípio, 
cumpre ter presente que a via processual eleita reveste-se de caráter 
excepcional, admissível apenas nas hipóteses taxativamente previstas 
na legislação de regência (Lei 8.397/1992).